

P.A.: 960/2024

Responsável: RODRIGO AMORIM MARTINS DE SÁ

Data da Estimativa: 09 de Dezembro de 2024

Assunto: Serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva nos sistema de refrigeração.

GRUPO 1 - LOTE 1 - Preço médio R\$ 752003,59

Item 1 - Serviços de manutenção preditiva e preventiva

Quantidade: 12 (mensal). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Joule Comércio e Serviços Ltda	R\$ 38771,61	R\$ 465259,32
Afel Engenharia e Serviços Ltda	R\$ 55725,52	R\$ 668706,24
Sinal Engenharia (Anderson Taciano Caldeira)	R\$ 40622,30	R\$ 487467,60
Preço Médio	R\$ 45039,81	R\$ 540477,72

Item 2 - Serviços de manutenção corretiva e operação do sistema.

Quantidade: 12 (mensal). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Joule Comércio e Serviços Ltda	R\$ 16616,41	R\$ 199396,92
Afel Engenharia e Serviços Ltda	R\$ 13931,38	R\$ 167176,56
Sinal Engenharia (Anderson Taciano Caldeira)	R\$ 17604,21	R\$ 211250,52
Preço Médio	R\$ 16050,67	R\$ 192608,00

Item 3 - Somatório do valor unitário das peças do Anexo I-F - Conforme Estimativa 130/2024

Quantidade: 1 (total). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Somatório do preço médio unitário para as peças do Lote1, conforme Estimativa 130/2024 (Preço Público)	R\$ 18917,87	R\$ 18917,87
Preço Médio	R\$ 18917,87	R\$ 18917,87

GRUPO 2 - LOTE 2 - Preço médio R\$ 1249587,73

Item 4 - Serviços de manutenção preditiva e preventiva.

Quantidade: 12 (mensal). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Joule Comércio e Serviços Ltda	R\$ 79657,90	R\$ 955894,80
Afel Engenharia e Serviços Ltda	R\$ 60011,69	R\$ 720140,28
Sinal Engenharia (Anderson Taciano Caldeira)	R\$ 84212,30	R\$ 1010547,60
Preço Médio	R\$ 74627,30	R\$ 895527,56

Item 5 - Serviços de manutenção corretiva e operação do sistema.

Quantidade: 12 (mensal). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Joule Comércio e Serviços Ltda	R\$ 34146,82	R\$ 409761,84
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região. (Preço Público)	R\$ 19695,96	R\$ 236351,52
Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia (Preço Público)	R\$ 25916,66	R\$ 310999,92
Afel Engenharia e Serviços Ltda	R\$ 24511,82	R\$ 294141,84
Sinal Engenharia (Anderson Taciano Caldeira)	R\$ 35784,25	R\$ 429411,00
Preço Médio	R\$ 28011,10	R\$ 336133,22

Item 6 - Somatório do valor unitário das peças do Anexo I-F, conforme Estimativa 130/2024

Quantidade: 1 (total). Preço contratado: R\$ 0,00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Somatório do preço médio unitário para as peças do Lote2, conforme Estimativa 130/2024 (Preço Público)	R\$ 17926,95	R\$ 17926,95
Preço Médio	R\$ 17926,95	R\$ 17926,95

Custo médio estimado: R\$ 2001591,32

Notas: Foram realizadas pesquisas observando os parâmetros da IN nº 65, de 7 de Julho de 2021.

Informamos que após análise das propostas pelo solicitante e expurgos realizados pelo sistema de compras não conseguimos preços públicos válidos para todos os itens.

Metodologia:

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).